

**Lucrari de reparatie str. M. Costin
din com. Truseni, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Drumului pentru automobil (str. M. Costin)**

Valoarea de deviz 110 196,80 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Земляные работы						
1	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3	1,50	4 020,65 420,92	6 030,98 631,38
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	247,50	19,17 0,00	4 744,86 0,00
3	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	36,00	186,24 186,24	6 704,70 6 704,70
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	7,50	65,44 0,00	490,81 0,00
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,50	97,97 20,76	146,95 31,14
Total Земляные работы						18 118,30
Inclusiv salariu						7 367,22
2. Дорожная одежда						
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	120,00	375,33 34,60	45 039,38 4 151,52
7	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din savura (отсев фр. 0-5 мм из каменного дробления переработанного асфальтобетона от разборки)	m3	30,00	121,54 8,65	3 646,29 259,47

1	2	3	4	5	6	7
8	DI113	Tratament simplu, de suprafata, pe imbracamintea asfaltica cu criblura bitumata (Устройство одиночной поверхностной обработки)	100m2	7,50	1 260,45 123,97	9 453,36 929,77
		Total Дорожная одежда Inclusiv salariu				58 139,03 5 340,76

		Total	lei	76 257,33
		Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	2 859,30
		Cheltuieli directe		79 116,63
		Cheltuieli de regie	9,5 %	7 516,08
		Total		86 632,71
		Beneficiu de deviz	6 %	5 197,96
		Total		91 830,67
		TVA	20 %	18 366,13
		Total deviz: Inclusiv salariu		110 196,80 12 707,98

Intocmit

Burlac T.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Deviz local de resurse №
Drumului pentru automobil (str. M. Costin)**

Valoarea de deviz 110 196,80 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	72,0000	57,66	4 151,52
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	116,8200	57,66	6 735,84
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	31,5750	57,66	1 820,62
Total manopera						12 707,98

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	24,3600	210,63	5 130,95
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	146,2800	193,82	28 351,99
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0060	193,82	1,16
4.	1421102200467	Balast (Savura)	m3	36,6000	77,71	2 844,19
5.	23203226000401	Bitum	t	0,5400	7 266,13	3 923,71
6.	2462106200011	Criblura bituminata	t	15,0000	237,59	3 563,85
Total materiale de construcții						43 815,85

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1575	105,00	16,54
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,1055	346,25	2 460,28
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	30,9600	171,78	5 318,31
4.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,2500	321,18	722,66
5.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,8190	321,18	263,05
6.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	26,8050	201,44	5 399,60
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6000	191,09	114,65
8.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	0,5475	542,16	296,83
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	26,2350	180,86	4 744,86
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,0910	189,73	396,72
Total utilaje de construcții						19 733,50

Total	lei	76 257,33
Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	2 859,30
Cheltuieli directe		79 116,63
Cheltuieli de regie	9,5 %	7 516,08

Total		86 632,71
Beneficiu de deviz	6 %	5 197,96
Total		91 830,67
TVA	20 %	18 366,13

Total deviz: 110 196,80

Intocmit

Burlac T.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie str. M. Costin din
com. Truseni, mun. Chisinau

Investitor Primaria com. Truseni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3			4 020,65 420,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,3000	57,66	420,92
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,8700	201,44	3 599,73
2	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			19,17 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	180,86	19,17
3	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblée sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3			186,24 186,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	57,66	186,24
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			65,44 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	346,25	65,44
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			97,97 20,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	193,82	0,77
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	191,09	76,43
		2. Дорожная одежда				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			375,33 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	210,63	42,76
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	193,82	236,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	171,78	44,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
7	DII10	Amenajarea stratului de egalizare din savura (отсев фр. 0-5 мм из каменного дробления переработанного асфальтобетона от разборки)	m3			121,54 8,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	57,66	8,65
	1421102200467	Balast (Savura)	m3	1,2200	77,71	94,81
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	346,25	7,48
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	321,18	8,77
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	189,73	1,84
8	DII13	Tratament simplu, de suprafata, pe imbracamintea asfaltica cu criblura bitumata (Устройство одиночной поверхностной обработки)	100m2			1 260,45 123,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,1500	57,66	123,97

1	2	3	4	5	6	7
	23203226000401	Bitum	t	0,0720	7 266,13	523,16
	2462106200011	Criblura bituminata	t	2,0000	237,59	475,18
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0210	105,00	2,21
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,0730	542,16	39,58
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,3000	321,18	96,35

APROBAT:

**Intocmit
Burlac T.**

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.